
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Copia 
 

 

SETTORE 9 - AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE 
TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 397 di Registro Generale  
 

Del 10/03/2026 
 
 
 
 

Oggetto:  Approvazione avviso pubblico manifestazione di interesse ADOTTA 
UN CANE DAL CANILE 2026 indirizzata ad Associazioni Animaliste, Nazionali e 
Regionali di volontariato, senza fini di lucro, finalizzato all’adozione di cani 
ospitati nel canile convenzionato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 518 del 10/03/2026 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

 
N° Proposta: 518 
Del 10/03/2026 
 
 

SETTORE 9 - AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  Approvazione avviso pubblico manifestazione di interesse ADOTTA 
UN CANE DAL CANILE 2026 indirizzata ad Associazioni Animaliste, Nazionali e 
Regionali di volontariato, senza fini di lucro, finalizzato all’adozione di cani 
ospitati nel canile convenzionato 

 
 
 
  

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

  
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 22 del 10.11.2025 con il quale è stata attribuita all’Ing. Valentina Lusso 

la Dirigenza del Settore 9 Tutela dell’Ambiente, Protezione Civile e Transizione Ecologica 

 

PRESO ATTO che è intendimento dell’Amministrazione Il Comune di Quartu Sant’Elena instaurare un 

rapporto di collaborazione con le Associazioni, Nazionali e Regionali di volontariato, volto alla 

promozione delle adozioni di cani custoditi e ricoverati da almeno 6 mesi nel canile convenzionato 

 

PRESO ATTO che, al fine di consentire ulteriori ingressi di cani randagi presso il Canile convenzionato 

“Shardana S.r.l, l’A.C intende incrementare gli affidamenti dei cani presenti nel succitato canile 

tramite un “Contributo di adozione dal canile” una tantum, che verrà riconosciuto alle Associazione 

di volontariato Nazionali e Regionali che si renderanno disponibili all’adozione di uno o più cani 

custoditi nel succitato Canile; 

 

DATO ATTO CHE: 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

• con Delibera della Giunta Comunale n. 43 del 05/03/2026 è stato approvato il progetto 

Adotta un Cane Dal Canile 2026; 

• che i “Contributi di adozione dal canile” verranno erogati in base ai criteri previsti dal progetto 

Adotta un Cane dal Canile 2026; 

 

VISTI gli allegati predisposti dal Settore Ambiente, Protezione Civile e Transizione Ecologica, allegati 

alla presente quale parte integrante e sostanziale: 

• L’Avviso pubblico; 

• Il modulo di istanza di manifestazione d’interesse (Allegato A); 

• Il modulo di comunicazione di adozione (Allegato B); 

• Il modulo di richiesta contributo (Allegato C); 

 

PRECISATO che l’avviso non pone in essere nessuna procedura selettiva, né parimenti prevede 

alcuna graduatoria di merito, ma semplicemente individuare le Associazioni di Volontariato 

disponibili a prendere in adozione uno o più cani custoditi nel Canile Convenzionato con il Comune 

“Canile Shardana S.r.l.) dietro incentivo economico; 

 

PRESO ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale di 

Quartu Sant’Elena http://www.comune.quartu.ca.it nella sezione “Albo pretorio on-line” e 

“Amministrazione trasparente”, stabilendo in sessanta giorni consecutivi dalla pubblicazione 

nell’Albo Pretorio il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse;  

 

PRESO ATTO che il responsabile del presente procedimento è il Funzionario del Settore Ambiente, 

Protezione Civile e Transizione Ecologica Dott. Mauro Massa; 

 

DATO ATTO, altresì che l’Amministrazione Comunale si riserva la potestà di sospendere, modificare o 

annullare in tutto o in parte, il procedimento con atto motivato; 

 

VISTI: 

• La Delibera della Giunta Comunale n 43 DEL 05/03/2026 di approvazione del progetto Adotta un 

Cane Dal Canile 2026; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

• Regolamento tutela e benessere degli animali in città (approvato con D.C.C. n° 59 del 

25/06/2013, modificato successivamente con D.C.C. 25 del 18/03/2021 e D.C.C. n° 91 del 

14/10/2025); 

• La Legge del 14 agosto 1991 n. 281 

• L.R. n° 21/94, L.R. n. 35/96; 

• il DPGR 4 marzo 1999 n. 1; 

• il D.G.R. n. 17/39 del 27/04/2010; 

• Gli artt. 823 e 826 del Codice Civile; 

• al D.P.R. 31 marzo 1979; 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U.E.L, artt. 183 e 191. 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

• lo statuto comunale; 

• il vigente regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

• il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014. 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 16/12/2025, recante ad oggetto 

“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2026/2028 – Art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 - Approvazione”; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 16/12/2025, recante ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2026/2028 e nota integrativa - Approvazione”; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2026, recante ad oggetto “PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2026/2028 - APPROVAZIONE” e le successive mm.ii.; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 07.02.2025 avente ad oggetto “PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025/2027 – APPROVAZIONE” e 

ss.mm.ii 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

DATO ATTO CHE: 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 

Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto 

dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente ed al 

Responsabile del Procedimento; 

 

DATO ATTO che la spesa troverà copertura finanziaria al capitolo 36916 del Bilancio Comunale 2026-

2028, annualità 2026, a seguito di variazione di storno dal capitolo di 36550, fino al massimo della 

disponibilità consentita dallo stanziamento dello stesso capitolo; 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa, 

1. DI INDIRE una manifestazione di interesse finalizzata ad individuare delle Associazioni di 

Volontariato, Regionali è Nazionali, che si rendano disponibili all’adozione di uno o più cani 

custoditi nel Canile convenzionato con il Comune di Quartu Sant’Elena (Canile Shardana 

S.r.l.), dietro riconoscimento di un incentivo economico;  

2. DI APPROVARE l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse relativa 

alle adozioni dei cani presenti nel canile convenzionato con il comune (Canile Shardana S.r.l), 

“Progetto Adotta un cane dal canile”, e i seguenti allegati: 

a. Modulo di istanza di manifestazione d’interesse; 

b. Modulo di comunicazione di affido; 

c. Modulo di richiesta contributo; 

che si allegano alla presente Determinazione, per farne parte integrale e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che la spesa troverà copertura finanziaria al capitolo 36916 del Bilancio 

Comunale 2026-2028, annualità 2026, a seguito di variazione di storno dal capitolo di 36550, 

fino al massimo della disponibilità consentita dallo stanziamento dello stesso capitolo; 

 

 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

4. DI DARE ATTO CHE: 

a. con successivi provvedimenti, si provvederà alla formale assunzione nei confronti di 

ciascuna associazione degli impegni di spesa commisurati al numero di cani richiesti 

in adozione e, infine, nel termine di trenta giorni dalla formalizzazione dell’adozione, 

alla liquidazione del contributo una tantum previsto per ciascun cane adottato 

5. DI DARE ATTO, che l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di interesse 

verrà pubblicato: 

a. sul sito dell’Amministrazione Comunale di Quartu Sant’Elena 

http://www.comune.quartu.ca.it 

b. “Albo pretorio online” 

c. “Amministrazione Trasparente” – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 

14 marzo 2013 e s.m.i.  

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, il presente 

provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente. 

 
 
L’Istruttore: (MassaM) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Valentina Lusso ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione del SETTORE 9 - AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE TRANSIZIONE ECOLOGICA, 
Numero 397 del 10/03/2026, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 10/03/2026 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  25/03/2026  
 
 
 
 
 
Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 
 
Rilasciata il ___/___/______ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


